А дминистрация Чудовского муниципального района
Комитет образования

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия «Логос»
МАОУ «Гимназия «Логос»

П Р И К А З
от 30 Л 2.2021 г. №575

г. Чудово

Об организации работы по введению ФГОС- 2021

В соответствии с Распоряжением комитета образования Администрации
Чудовского муниципального района от 24.12.2021 № 284 «Об организации работы по
введению ФГОС-2021 в общеобразовательных организациях Чудовского муниципального
района»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план-график введения ФГОС НОО, ФГОС ООО
(дорожную карту «Мероприятия по обеспечению перехода на ФГОС-2021 на 2022
-2027 годы») (Приложение 1)

2. Корниловой Е.А., администратору сайта гимназии, в срок до 15.01.2022 г
разместить план-график введения ФГОС НОО, ФГОС ООО (дорожную карту
«Мероприятия по обеспечению перехода на ФГОС-2021 на 2022 -  2027 годы») в
сайте гимназии.

3. Рабочим группам по обеспечению перехода на новые ФГОС НОО и ФГОС ООО
обеспечить разработку:
3.3.1. на основе примерных ООП соответствующего уровня образования основной
образовательной программы образовательной организации, в том числе
программы воспитания, календарных планов воспитательной работы, программ
формирования УУД, программы коррекционной работы в соответствии с
требованиями новых ФГОС НОО и ФГОС ООО до 01.04.2022 г.
3.3.2. проектов учебных планов, планов внеурочной деятельности для 1-х, 5-х
классов на 2022-2023 учебный год по новым ФГОС НОО, ФГОС ООО в
соответствии с образовательными потребностями обучающихся и запросами
родителей до 01.04.2022г.
3.3.3. рабочих программ педагогов по учебным предметам, учебным курсам (в том
числе и внеурочной деятельности) и учебным модулям учебного плана для 1-х,5-х
классов на 2022-2023 учебный год в соответствии с требованиями ФГОС до
01.08.2022г.
3.4. Определить список УМК для уровней НОО и ООО до 15.04.2022г.

4. Суховой О.С., заместителю директора по УВР, информировать родителей
(законных представителей) обучающихся о переходе на обучение по новым ФГОС
НОО, ФГОС ООО через размещение информационных материалов на
официальном сайте образовательной организации.

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор Л.В. Дынькова

Приложение

План-график введения ФГОС НОО и ФГОС ООО
(дорожная карта «Мероприятия по обеспечению перехода на ФГОС-2021
_______________________ на 2022 -  2027 годы»)___________ ___________

№
п/п

М ероп ри яти я С роки
и спол нения

Р езул ьтат О тв етств ен
ны е

1. Организационное обеспечение постепенного
ФГОС НОО и ФГОС ООО

перехода на обучение по новым

1 Формирование банка данных
нормативно-правовых документов
федерального, регионального,
муниципального уровней,
обеспечивающих переход на
новые ФГОС НОО и ФГОС ООО.

ПОСТОЯННО Банк сформирован Директор,
заместители
директора

2 Создание рабочих групп на базе
0 0  по обеспечению перехода на
новые ФГОС НОО и ФГОС ООО

Декабрь 2021 г Приказ о создании
рабочих групп по
обеспечению
перехода на ФГОС
НОО и ФГОС ООО
Рабочая группа по
обеспечению
перехода на ФГОС
НОО.
Рабочая группа по
обеспечению
перехода на ФГОС
ООО.

Директор

3 Проведение просветительских
мероприятий

направленных на введение ФГОС
-2021:
-проведение классных
родительских собраний в 1-х и 5-х
классах, посвященных обучению
по новым ФГОС;
- изучение ФГОС-2021 в
педагогическом коллективе

Ежегодно, в
течение
учебного года в
соответствии с
графиком

Информация на
сайте ОО, СМИ

Директор,
заместители
директора

4 Анализ имеющихся в
образовательных орг анизациях
условий и ресурсного
обеспечения реализации
образовательных программ НОО
и ООО
в соответствии с требованиями
ФГОС -2021

январь -февраль
2022 г.

Справка Директор,
заместители
директора

5 Анализ соответствия УМК по
всем предметам ФГОС-2021

январь -  март
2022 г.

Справка Директор,
заместители
директора

6 Приобретение учебников по всем
предметам учебных планов для

Ежегодно до 1
сентября 2022-

Утвержденный
перечень учебников

Директор

реализации ФГОС - 2021 в
соответствие с Федеральным
перечнем учебников

2027г.г.

7 Изучение запроса
образовательных потребностей
обучающихся и родителей
(законных представителей) для
проектирования учебных планов в
соответствии с ФГОС - 2021

Март 2022-2027
г.г.

Учебный план Директор,
заместители
директора

8 Разработка и реализация моделей
сетевого взаимодействия
образовательных организаций и
учреждений дополнительного
образования детей в условиях
перехода на новые ФГОС-2021.

До марта
2022 г.

Модели сетевого
взаимодействия
Договоры о сетевом
взаимодействии

Директор

9 Обеспечение координации модели
сетевого взаимодействия
образовательных организаций на
муниципальном уровне

2022-2027 г.г. Действующая
система сетевого
взаимодействия

Директор,
заместители
директора

2. Нормативное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и
ФГОС ООО
10 Изучение документов

федерального, регионального
уровня, регламентирующих
введение ФГОС -2021

2021-2022 гг. Ознакомление с
документами

Директор,
заместители
директора

11 Внесение изменений в
программу развития
образовательной организации

2022 г.
Сентябрь

Приказ о внесении
изменений в
программу развития
образовательной
организации

Директор

12 Разработка приказов, локальных
актов, плана ВСОКО,
регламентирующих введение
ФГОС-2021

2022г. Приказы, локальные
акты

Директор,
заместители
директора

13 Приведение в соответствие с
требованиями Профстандарта
педагога должностных
инструкций работников ОО

До 01.09.2022 Должностные
инструкции

Директор

14 Разработка на основе примерной
основной образовательной
программы НОО основной
образовательной программы НОО
образовательной организации, в
том числе рабочей программы
воспитания, календарного плана
воспитательной работы,
программы формирования УУД, в
соответствии с требованиями
новых ФГОС НОО

До 01.05.2022 ООП Директор,
заместители
директора

15 Разработка на основе примерной
основной образовательной
программы ООО основной
образовательной программы ООО
образовательной организации, в
том числе рабочей программы
воспитания, календарного плана
воспитательной работы,
программы формирования УУД.
программы коррекционной
работы, в соответствии с
требованиями новых ФГОС ООО

До 01.05.2022 ООП Директор,
заместители
директора

16 Утверждение основных
образовательных программ НОО
и ООО на заседании
педагогического совета

До 01.09.2022 Приказ об
утверждении
образовательных
программ НОО и
ООО

Директор

17 Разработка учебных планов,
планов внеурочной деятельности
в условиях поэтапного перехода
на ФГОС-2021

Ежегодно
до 15 мая

Учебный план Директор,
заместители
директора

18 Апробация примерных рабочих
программ.
Разработка и утверждение
рабочих программ по учебным
предметам, учебным курсам (в
том числе и внеурочной
деятельности) и учебным модулям
учебного плана в соответствии с
требованиями ФГОС-2021

Ежегодно до 27
августа

Рабочие программы
по учебным
предметам, учебным
курсам (в том числе
и внеурочной
деятельности) и
учебным модулям
учебного плана

Директор,
заместители
директора

19 Утверждение программно
методического
обеспечения образовательного
процесса

Ежегодно до 15
мая

Приказ об
утверждении

Директор,
заместители
директора

20 Внесение изменений в
«Положение о формах,
периодичности, порядке текущего
контроля успеваемости и
промежуточной аттестации
обучающихся» в части введения
комплексного подхода к оценке
результатов образования:
предметных, метапредметных,
личностных в соответствии с
ФГОС-2021

2022г. Положение Директор,
заместители
директора

3. Методическое обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и
ФГОС ООО

21 Заседания рабочих групп по
введению ФГОС-2021

Февраль
апрель 2022

Сравнительный
анализ

Директор,
заместители
директора

22 Круглые столы «ФГОС-2021» Февраль 2022
Май 2022
Октябрь 2022
Май 2023

Протокол Директор,
заместители
директора

23 Обеспечение консультационной
методической поддержки
педагогов по вопросам введения
ФГОС-2021

В течение всего
периода с 2021
по
2027 годы

План работы Директор,
заместители
директора

24 Организация работы по
психолого-педагогическому
сопровождению введения ФГОС -
2021

В течение всего
периода с 2021
по 2027 годы

План работы
педагога-психолога.

Директор,
заместители
директора

4. Кадровое обеспечение постепенного перехода на обучение по ФГОС-2021

25 Провести диагностику
образовательных потребностей и
профессиональных затруднений
педагогических работников в
условиях перехода на новые
федеральные государственные
образовательные стандарты.

Корректировка плана повышения
квалификации педагогических
работников общеобразовательной
организации с ориентацией на
запрос.

с января 2022 по
2026 годы

План курсовой
подготовки

Директор,
заместители
директора

5. Информационное обеспечение постепенного перехода на обучение по ФГОС-2021
26 Размещение на сайте

информационных материалов о
постепенном
переходе на обучение по новым
ФГОС НОО и ФГОС ООО

В течение всего
периода с 2021
по
2027 годы

Обновление
информации на сайте
гимназии

Директор,
заместители
директора

6. Материально-техническое обеспечение постепенного перехода на обучение по
ФГОС-2021

27 Обновление материально-
технической базы в соответствие
с требованиями ФГОС - 2021

Ежегодно в
гечение всего
периода с 2021
по
2027 годы

Улучшение
материально- :
технической базы i

Директор,
!аместители
щректора

7. Работа с родителями (законными представителями)

28 Проведение просветительских
мероприятий направленных на
введение ФГОС -  2021:
-проведение классных
родительских собраний в 1-х и 5-
х классах, посвященных
обучению по новым ФГОС

Ежегодно, в
течение учебного
года в
соответствии с
графиком

Информация на
сайте ОО. СМИ

Директор,
заместители
директора

29 Проведение просветительских
мероприятий:
-проведение классных
родительских собраний во 2-4-х
классах. Предложить родителям
(законным представителям) дать
письменное согласие на обучение
детей по ФГОС НОО -  2021

Март 2022 г Аналитическая
справка

Директор,
заместители
директора

30 Проведение просветительских
мероприятий направленных на
введение ФГОС -  2021
-проведение классных
родительских собраний 6-9-х
классах. Предложить родителям
(законным представителям) дать
письменное согласие на обучение
детей по ФГОС ООО -  2021

Март 2022 г Аналитическая
справка

Директор,
заместители
директора

31 Запросить от совершеннолетних
обучающихся письменные
согласия на обучение по ФГОС
0 0 0 -2 0 2 1

Март 2022 г Аналитическая
справка

Директор,
заместители
директора

32 Проанализировать полученные
согласия родителей. Определить
возможность введения обучения
по ФГОС-2021 для обучающихся,
зачисленных до 16.07.2021

Март 2022 г Аналитическая
справка

Директор,
заместители
директора